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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de sibmeter a elevada apreciagdo e deliberagdo dessa Egrégia Assembleia
Legislativa, nos termos do artigo 65, inciso III da Constitui¢do do Estado, o incluso Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar por Superavit Financeiro e por Excesso de
Arrecadagdo, até o valor de RS 155.592,33, em favor da Unidade Orgamentéria Secretar1a de Estado da
Assisténcia e do Desenvolvimento Social - SEAS "

Senhores Deputados, o referido Projeto pretende dar cobertura or¢amentéria as despesas
correntes, em favor da Unidade Orcamentaria Secretaria de Estado da Assisténcia ¢ do Desenvolvimento
Social - SEAS, até€ o valor de R$ 155.592,33 (cento e cinquenta ¢ cinco mil, quinhentos ¢ noventa ¢ dois
reais, trinta e trés centavos), sendo R$ 153.714,31 (cento e cinquenta e trés mil, setecentos ¢ quatorze reais
¢ trinta ¢ um centavos) por Superavit Financeiro, alocado na natureza de despesas constante do Anexo I ¢
R$ 1.878,02 (um mil, oitocentos e setenta e oito reais e dois centavos) por Excesso de Arrecadagio, alocado
na natureza de despesas constante do Anexo II, por solicitagio e justificativas da referida Unidade.

A mencionada proposta justifica-se pela necessidade de adequar a programacio orgamentaria
em atendimento & solicitagdo da Unidade, observada no Oficio n. 1954/2019/SEAS-GEPLAN e suas
complementagdes, com vistas a proceder a devolugdo de saldo dos recursos provenientes do Convénio
Federal n. 132/2012, SINCOV n. 777034, celebrado entre o Ministério do Trabalho e Emprego - MTE e o -
Governo de Rondoma nos termos da clausula 11* do mencionado contrato.

Insta ressaltar que a mencionada propositura tem por objetivo o estabelecimento de
cooperagdo técnica e financeira miitua para manuteng¢do, modernizagio e ampliacdo da rede de atendimento
ao Sistema Piblico de Emprego, Trabalho e Renda, no 4mbito do Sistema Nacional de Emprego - SINE,
objetivando a execugdo de acdes integradas do Programa do Seguro-Desemprego no que concerne as acdes
de orientacio profissional e intermediagdo de mio de obra, habilitacéo e Seguro-Desemprego.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Exceléncias consoante os mandamentos legais
dispostos nos incisos I ¢ II do § 1° do artigo 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de margo de 1964, em
consenso a necessidade de reforgo ao orgamento estadual, para o presente exercicio com recurso até o valor
citado.

Certo de ser honrado com a eclevada compreensio de Vossas Exceléncias e,
consequentemente a pronta aprovagdo do mencionado Projeto de Lei, antecipo sin R P EHRERING, |

subscrevendo-me especial estima e consideracio. RECEBIDO
i heres Wrien.
MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS 01 JuL 209

Governador )@Q/WV

= Servidor(nome !egwel)
Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Sarftos -

o tciangt | 01/07/2019, as 14:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
eletronica seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.
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Gaverne do Estado de
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PROJETO DE LEI DE DE JUNHO DE 2016.

. Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar por
Superavit Financeiro e por Excesso de Arrecadagdo, até o
vallt))r de R$ 155.592,33, em favor da Unidade Or¢amentiria
Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento
Social - SEAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar por Superavit Financeiro ¢ por
Excesso de Arrecadagio, até o valor de R$ 155.592,33 (cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais,
trinta ¢ trés centavos), em favor da Unidade Or¢amentaria Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento
Social - SEAS, sendo R$ 153.714,31 (cento e cinquenta e trés mil, setecentos ¢ quatorze reais € trinta e um centavos) por
Superavit Financeiro, alocado na natureza de despesas constantes do Anexo I e R$ 1.878,02 (um mil, oitocentos e setenta
€ oifo reais e dois centavos) por Excesso de Arrecadagdo, alocados na natureza de despesa constante do Anexo II, desta
Lel, para dar cobertura or¢amentaria as despesas correntes, no presente exercicio.

Paragrafo inico. Os recursos necessarios a execugdo do disposto do artigo anterior, decorrerdo de superavit
financeiro proveniente de reprogramagio do saldo financeiro do exercicio de 2018, apurado no Balango Patrimonial, nas
condigdes e extratos das contas bancérias especificas ¢ Excesso de Arrecadacdo, indicado no Anexo III desta Lei e no
montante especificado.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

ANEXO I
CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA
i : 5 Fonte de
Cédigo Especificacao Despesa P Valor
SECRETARIA DE ESTADO DA
ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Toaneal
SEAS
PROMOVER A INTERMEDIACAO '
23.001.08.244.1290.2009 DE MAO DE OBRA 3320 0616 39.104,56
3320 1300 114.609,75
TOTAL{RS 153.714,31
ANEXO 11
CREDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADACAOQO SUPLEMENTA
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SECRETARIA DE ESTADO DA N Cn e
ASSISTENCIA E DO ]mm e
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - )
SEAS
= PROMOVER A INTERMEDIACAO
23.001.08.244.1290.2009 DE MAO DE OBRA 3320 0216 1.878,02
TOTAL R$ 1.878,02
ANEXO III
CREDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAC}-\O EXCESSO
Cadigo Especificacio Tipo ﬁzglt;foe Valor
REMUNERACAQ DE DEPOSITOS BANCARIOS -
13210011 PRINCIPAL A 0216 1.878,02
TOTAL RS 1.878,02
Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 01/07/2019, 3s 14:14,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de
5 Abril de 2017.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site pertal do SEI, informando o codigo verificador 6565228
e o codigo CRC 887F9A71.
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